



**БЕКТЕМИН**  
Бишкек шаарынын  
№ 75 мектеп-лицейинин  
директору Шербаева С.К

*С.К.*

**Бишкек шаарынын № 75 мектеп-лицейинин мамлекеттик  
тилди өнүктүрүү боюнча 2020-2021- окуу жылы үчүн**

**ИШ ПЛАНЫ**

Негизги багыттар Айдар	Педкеңешме	Көзөмөл	Мугалимдер менен иш алып баруу	Мугалимдердин кесипчилик чеберчилигин жогорулатуу	Класстан тышкаркы иш чаралар
август	Мамлекеттик тил боюнча жаны окуу жылынын максаттары жана милдеттери			Усулдук бирикменин № 1 кеңешмеси: 1. Кыргыз Республикасында мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн жана тил саясатын өркүндөтүүнүн улуттук программасынын негизинде иш алып баруунун планын талкулоо.	

				<p>2. Мугалимдердин окуу жүктөмдөрүн бөлүштүрүү, КТПларды бекитүү;</p> <p>3. Жаңы окуу - планы, программалары жана окуу китептери тууралуу маалымат;</p> <p>4. “Мамлекеттик тил” күнүнө арналган иш чараларды жүргүзүү.</p>	<p>23- сентябрь – Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тил күнүнө - 31 жыл</p>
<b>сентябрь</b>	<p>Кыргыз тили жана адабияты кабинеттеринин паспортторун текшерүү;</p> <p>3-11-класстарда кыргыз тили боюнча баштапкы билим сапатын текшерүү</p> <p>Таланттуу балдардын банкын түзүү</p> <p><b>Мугалимдердин сабактарына катышуу:</b></p> <p>Жаш адистердин сабактарына катышуу</p> <p>Баштапкы билимин текшерүүчү жат жазуусу</p> <p>3-11 класстар.</p>	<p>Журнал толтуруу.</p> <p>календарлык- тематикалык план боюнча инфраструктаж өткөрүү.</p>	<p><b>Усулдук бирикменин №2 кеңешме</b></p> <p>1. Предмет боюнча жазуу жана текшерүү иштеринин графигин түзүү;</p> <p>2. Мугалимдердин усулдук темалары жана алардын актуалдуулугу;</p> <p>3. 3-11-класстарда кыргыз тили боюнча баштапкы билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыгы;</p> <p>4. Кыргыз тили жана адабияты кабинеттеринин ийгилик, кемчиликтери.</p>	<p><b>Усулдук бирикменин №3 кеңешмесин:</b></p> <p>1. Жумушчу дептерлерди текшерүүнүн жыйынтыгы;</p>	
<b>октябрь</b>	<p><b>Жумушчу дептерлерди текшерүү (5-8-кл):</b></p> <p>Жумушчу дептерлердин өз убагында текшерилиши, туура толтурулушу,</p>	<p>Кыргыз тилин жана адабиятын окутууда жазуу жана жат жазуу иштеринин жүргүзүлүшү, нормасы, көлөмү жана мамлекеттик</p>			

		<p>орфографиялык режимдин сакталышы.          6А, 8А кл жалпы текшерүү  <b>Мугалимдердин сабактарына катышуу:</b>          сабактардын сапаттуу берилиши          5-класстардын кенүү жөндөмдүүлүктөрүн көзөмөлдөө  <b>Журнал текшерүү:</b>          Программанын аткарылышы, баалардын объективдүү коюлушу</p>	<p>стандарт тууралуу инструктаж жүрүзүү          Сабакка жетишпеген жана жөндөмдүү окуучулар менен иштөөнү көзөмөлдөө.</p>	<p>2. Журнал текшерүүнүн жыйынтыгы:          3. Мугалимдердин сабактарына катышуунун жыйынтыктары.          4. 2-класстарды жалпы текшерүүнүн жыйынтыгы</p>	
<p><b>ноябрь</b></p>	<p>Окуу техникасын текшерүү (2-4-кл).          5-класстын кыргыз тилден жана кыргыз адабиятынан билим сапатын текшерүү          3-кл жалпы текшерүү          7А, Б кл жалпы текшерүү</p>	<p>Усулдук окуу: “Биргелешип окуу стратегиясы”</p>		<p><b>Усулдук бирикменин № 4 отуруму:</b>          1. Окуу техникасын текшерүүнүн жыйынтыгы          2. Мугалимдердин жана окуучулардын илимий-изилдөө долбоорлорунун темаларын тандоо жана аларды талкуулоо;          3. 5-класстын кыргыз тилден жана кыргыз адабиятынан билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыгы;          4. 3-класстын жалпы текшерүүнүн жыйынтыгы</p>	

декабрь	Кышкы сессияны өткөрүү жана анын жыйынтыктары	<p>9-кл. кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүү</p> <p>8А,Б-кл.жалпы текшерүү</p> <p>1-жарым жылдыкта жазуу иштерин текшерүү (3-11-кл)</p> <p><b>Мугалимдердин сабактарына катышуу:</b></p> <p>Сабактын илимий-методикалык берилиш сапатын текшерүү</p> <p>Журнал текшерүү:программанын аткарылышы, баалардын объективдүүлүгү, жазуу иштеринин аткарылышы</p>	Усулдук окуу: Кыргыз тилин экинчи тил катары окутуунун өзгөчүлүктөрү	<p><b>Усулдук бирикменин № 5 отуруму:</b></p> <p>1.9-кл. кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыгы;</p> <p>2.Мамлекеттик тил декадасын өткөрүү</p> <p>3. Тегерек үстөл:Күндөлүк сабактарды пландоо жана ага даярдануу. Сабакты анализдөө</p> <p>4.Мугалимдердин сабактарына катышуунун жыйынтыктары</p> <p>5.Биринчи жарым жылдыкта жазуу иштеринин жыйынтыгы</p> <p>6.Биринчи жарым жылдыктын жыйынтыгы боюнча отчет</p>	“Манас эпосу – кыргыз элинин туу чокусу”. <p>“Манас күнүн” белгилөө.</p>
январь	Педсовет: Иш кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүү	<p><b>11-кл. кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүү</b></p> <p>6-класстарда кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүү</p> <p>5 А -кл. жалпы текшерүү</p>	Усулдук окуу: “Жаңы стандарт боюнча сабактын үч максатын туура коюу”	<p><b>Усулдук бирикменин № 6 кеңешмеси</b></p> <p>1. 11-кл кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыктары</p> <p>2.6-класстарда кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын</p>	

февраль		<p><b>Дептер текшерүү (9-11-кл):</b>          Үй ташырмасынын көлөмүнүн туура сакталышы 9-11-кл. 10-класстын кыргыз тилден жана кыргыз адабиятынан билим сапатын текшерүү</p> <p><b>Мугалимдердин сабактарына катышуу</b>          Сабактарда мугалимдердин усулдук темасынын үстүндө иштөөсүнүн жыйынтыктарын текшерүү</p>	<p>Усулдук окуу: “Көп тилдүүлүк”</p> <p>Сабакка жетишпеген жана жөндөмдүү окуучулар менен иштөөнү көзөмөлдөө.</p>	<p>текшерүүнүн жыйынтыктары</p> <p>5. 5А –классын текшерүүнүн жыйынтыгы</p> <p><b>Усулдук бирикменин №7 кеңешмеси:</b></p> <p>1.Дептер текшерүүнүн жыйынтыгы;</p> <p>2. Мугалимдердин сабактарына катышуунун жыйынтыктары</p> <p>3.10-класстын кыргыз тилден жана кыргыз адабиятынан билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыктары</p>	<p>21-февраль – Эне тил күнүнө карата иш чара.</p>
март		<p><b>Журнал текшерүү:</b>          Окуучулардын сабакка катышуусу жана баалардын топтолушу</p> <p><b>7,8-класстын кыргыз тилден жана кыргыз адабиятынан билим сапатын текшерүү</b></p>	<p><b>Усулдук окуу:</b>Окуучулардын билимин баалоонун критерийлери</p>	<p><b>Усулдук бирикменин №8 кеңешмеси:</b></p> <p>1. 7,8-класстын кыргыз тил жана кыргыз адабиятынан билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыгы</p> <p>2.Журнал текшерүүнүн жыйынтыгы;</p>	<p>“Улуттун баалуулугу - ак калпак” (ак калпак күнүнө карата иш чара өткөрүү)          “Салам сага санжыргалуу, Ноорузум!”</p>

		7а,б -кл. жалпы текшерүү		4. 7а,б-класстарынын текшерүүнүн жыйынтыгы 5. Көчүрүү сынагына даярдык. 5-8;10-класстар үчүн экзамендик билеттерди даярдоо	(Нооруз майрамын белгилөө)
<b>апрель</b>		11-кл. жалпы текшерүү Мугалимдердин сабактарына катышуу: Көчүрүү жана бүтүрүү экзамендерине карата даярдык.	Мамлекеттик тил мугалимдерине көчүрүү жана бүтүрүү экзамендерине карата материалдарды бөлүштүрүү.  Сабакка жетишпеген жана жөндөмдүү окуучулар менен иштөөнү көзөмөлдөө.	<b>Усулдук бирикменин № 9 кеңешмеси:</b> 1.5-кл. кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатынын жыйынтыгы 2. 5,4-кл. текшерүүнүн жыйынтыгы 3. Экзамендик билеттерди макулдашуу жана бекиттирүү	23-апрель – Китеп күнү
<b>май</b>	1. 5-8,10-класстарды көчүрүү экзамендерине киргизүү жөнүндө; 2. 9,11-класстарды мамлекеттик экзаменге киргизүү жөнүндө; 4. 5-8, 10-класстарды аттестациянын	1. Көчүрүү, бүтүрүү сынактарынын жыйынтыгы. 2. Журнал текшерүү: программанын аткарылышы, баалардын объективдүүлүгү 3. Жазуу иштеринин жылдык жыйынтыгы	Мугалимдердин жылдык отчетторун угуу.	<b>Усулдук бирикменин № 10 кеңешмеси</b> 1. Усулдук бирикменин ишинин анализи. 2. Жаны окуу жылынын максат- милдеттерин белгилөө. 3. Жазуу иштеринин жылдык жыйынтыгын чыгаруу	

	негизинде класстан класка көчүрүү жөнүндө;				
<b>июнь</b>	9, 11-класстарда мамлекеттик экзамендердин жыйынтыгы	Отчетторду кабыл алуу		Иш кагаздары менен иштөө, системалоо, анализ	



Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары :

Табылды к А